Quinta-feira 8 de janeiro de 2026 5

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

AVISOS DE REAGENDAMENTO

Pregão Eletrônico n°: 0754/2025
Processo n°: 25/2000-0170866-9
Objeto: Aquisição de medicamentos.

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, o REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão para o dia
19/01/2026 às 09h e data da disputa para o dia 20/01/2026 às 9h.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 36/2025 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para
execução global das obras de implantação da infraestrutura interna do Loteamento Luiz Fogliatto,
compreendendo pavimentação viária e passeios públicos, sistema de drenagem pluvial, sistema de
abastecimento de água potável e sistema de esgotamento sanitário. Abertura das Propostas: 12/02/26
às 09:00. Informações pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
e www.ijui.rs.gov.br, no link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 37/2025 – OBJETO: Contratação de empresa referente à
contrapartida para Execução Global (material e mão de obra) de sistema de esgotamento sanitário do
empreendimento Residencial Tancredo Neves. Abertura das Propostas: 12/02/26 às 14:00. Informações
pelo telefone (55) 3331-8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no
link “Licitações – Concorrência Eletrônica”.

Ijuí/RS, 07 de Janeiro de 2026.

ANDREI COSSETIN SCZMANSKI
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2026
Objeto: Contratação emergencial do serviço de transporte escolar municipal.Data de envio de propostas:
08/01/26 à 12/01/26. Sessão pública de lances em: 13/01/2026 às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 07 de janeiro de 2026.

Rodrigo Silveira da Silva
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

AVISO DE SUSPENSÃO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 126/2025

PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 107/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO do certame,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento de solução de gestão por meio
de plataforma tecnológica web. Motivo: análise de pedido de esclarecimento e impugnações. Maiores
informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 07 de janeiro de 2026.

Rogério Luiz Monteiro
Prefeito

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.044/2025

Fica suspensa a presente licitação, Pregão Eletrônico nº 90.044/2025, que tem por
objeto a Contratação de empresa especializada em gestão de energia elétrica para a
migração das unidades consumidoras pertencentes ao grupo A para o mercado livre de
energia e aquisição de energia na modalidade varejista no ambiente de contratação livre,
devido a necessidade de prestar esclarecimentos de ordem técnica, conforme despacho
da autoridade competente no Processo Eletrônico nº 100/2025.

Podendo ainda solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com. Mais informações
pelo WhatsAapp (55) 3242-4440.

Sant’Ana do Livramento, 07 de janeiro de 2025.

Antônio Carlos Melo Ferreira
Agente de Contratação

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste
aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 515/2025 – PROCESSO 25.0.000152523-1 Registro de Preços para a
aquisição de material de higiene e limpeza para os órgãos da Administração Municipal de Porto
Alegre/RS, conforme especificações constantes no ANEXO I – Termo de Referência, integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 21 de janeiro de 2026, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 08 de janeiro de 2026
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO,

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Pregão Eletrônico nº 0003/2026 – Abertura
Objeto:Registro de Preços visando eventual e futura aquisição de uniformes e EPI’s para facilitarem
a identificação dos servidores. Abertura: 02/02/2026, às 08:30 horas no portal de compras públicas
https://pregaobanrisul.com.br/ plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.
Maiores informações e Edital para retirada no e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da
empresa razão social, nº do CNPJ, endereço e telefone), ou nos sites www.imbe.rs.gov.br/ https://
pregaobanrisul.com.br/, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das13:30hs às 17:30hs,
fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308.

Imbé, 07 de Janeiro de 2026.

Luis Henrique Vedovato
Prefeito Municipal de Imbé Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O município de Pinhal Grande/RS torna público a homologação e adjudicação dos
seguintes Processos Licitatórios na data de 05 de janeiro de 2026: Pregão Eletrônico nº
90048/2025: Objeto:Aquisição de 02 (dois) veículos tipo pick-up para a secretaria da agricultura,
sendo 01 (um) veículo tipo pick-up cabine simples e 01 (um) veículo tipo pick-up cabine dupla,
para a empresa JAPEL JACUI AUTO PECAS LTDA, CNPJ nº 87.489.282/0001-10, no valor
total de R$ 237.570,00 (Duzentos e trinta e sete mil, quinhentos e setenta reais) e Pregão
Eletrônico nº 90049/2025: Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo pick-up cabine simples
para a Secretaria Municipal DaAgricultura, Indústria e Comércio, para a empresa JAPEL JACUI
AUTO PECAS LTDA, CNPJ nº 87.489.282/0001-10, no valor total de R$ 110.950,00 (cento e
dez mil, novecentos e cinquenta reais).

AVISO DE EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato: 001/2026. CONTRATADO: JAPEL JACUI AUTO PECAS LTDA, CNPJ nº
87.489.282/0001-10. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos tipo pick-up para a secretaria da
agricultura, sendo 01 (um) veículo tipo pick-up cabine simples e 01 (um) veículo tipo pick-up
cabine dupla. Valor total contratado: R$ 237.570,00 (Duzentos e trinta e sete mil, quinhentos
e setenta reais). Data da assinatura: 06 de janeiro de 2026. Final vigência: 06 de janeiro de
2027. Contrato: 002/2026. CONTRATADO: JAPEL JACUI AUTO PECAS LTDA, CNPJ nº
87.489.282/0001-10. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo pick-up cabine simples para a
Secretaria Municipal DaAgricultura, Indústria e Comércio. Valor total contratado: R$ 110.950,00
(cento e dez mil, novecentos e cinquenta reais). Data da assinatura: 06 de janeiro de 2026.
Final vigência: 06 de janeiro de 2027. Os veículos serão adquiridos através de emenda especial
n° 202332980001 do deputado federal Heitor Schuch e também de dotação própria. Pinhal
Grande/RS, 07 de janeiro de 2026 – Selmar Roque Durigon – Prefeito Municipal em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 3/2026, DE 07 DE JANEIRO DE 2026.

EDITAL Nº 001/2026, DE 07 DE JANEIRO DE 2026.
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026.
Objeto: O Município de Estância Velha/RS comunica aos interessados que está procedendo a
CHAMADA PÚBLICA, para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento das propostas
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar, em conformidade com
a Lei nº 11.947/09, Resolução FNDE nº. 26/13 e Resolução nº 020/20.
O prazo máximo para a entrega dos envelopes e abertura do certame será no DIA 06 DE
FEVEREIRODE2026, NOHORÁRIODAS10h, noDEPLIC (Depto. de Licitações), onde ocorrerá
a Sessão Pública de abertura dos envelopes, na Prefeitura Municipal de Estância Velha, Rua
Anita Garibaldi, 299 – Centro – Estância Velha/RS.
LOCAL DEABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, situada
na Rua Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas
na Secretaria Municipal de Gestão, Governança e Finanças de Estância Velha/RS, através
do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no mesmo endereço e pelo Fone
(51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br – Portal da Transparência - link
LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 07 de janeiro de 2026.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Boletim de Homologação de Contrato
Contrato Nº. 045/2025 – TWD MEDICAL SERVIÇOS LTDA - Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA INTERPRETAÇÃO E ELABORAÇÃO DE LAUDOS DETALHADOS DE
EXAMES DE ELETROCARDIOGRAMA. Vigência: 12 (doze) meses a contar de 22.01.2026.

Boletim de Homologação de Termo Aditivo
T.A. Nº. 03/2025 Do Contrato 54/2022 – Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA.
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 02.01.2026.
T.A. Nº. 05/2025 Do Contrato 04/2022 – Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA.
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 22.02.2026.
T.A. Nº. 03/2025 Do Contrato 58/2023 – Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA.
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 21.01.2026.
T.A. Nº. 03/2025 Do Contrato 07/2023 – Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA.
Prorrogação de prazo de 12 (doze) meses contados a partir do dia 16.12.2026.
T.A. Nº. 01/2025 Do Contrato 30/2025 – Contratada: ECOLAV LAVANDERIAS LTDA. Prorrogação de
prazo de 06 (seis) meses contados a partir do dia 21.01.2026.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 08 de Janeiro de 2026.

VANIA HORBACH FELIPE DA SILVA PAZ
Diretora Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:PregãoPresencial nº 001/2026.Tipo: Menor preço por item. Objeto:Constitui objeto
da presente licitação a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviço bancário
de recolhimento de tributos e receitas municipais através de BR Code (Pix), com vinculação
às guias de arrecadação comcódigo de barra, padrão FEBRABAN, comprestação de contas
por meio magnético (arquivo de retorno) dos valores arrecadados, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I). Edital: disponível a partir do dia
08/01/2026, no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao Centro Administrativo Municipal,
sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/.
Sessão de Abertura: dia 23/01/2026, às 08:30hs, no Informações: Setor de Compras e Licitações,
Fone (55) 2013-0080. Campo Novo/RS, 08 de Janeiro de 2026.

PEDRO DOS SANTOS,
Prefeito de Campo Novo/RS

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90001/2026 – Objeto: Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa (s) especializada no ramo de manutenção veicular de veículos
leves/utilitários/vans, máquinas pesadas/tratores, ônibus/micro-ônibus e caminhões pertencentes à
frota municipal, (manutenção preventiva e corretiva), incluindo serviços mecânicos, elétricos,
lanternagem, pintura e capotaria nos veículos de diversas marcas modelos pertencentes à frota
própria do município de São Vicente do Sul/RS, início sessão pública 27/01/2026 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor licitações
sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 08 de janeiro de 2026.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

SANEAMENTO

Santa Cruz do Sul
aprova lei e vai
instalar bueiros
inteligentes

Foi sancionada pelo prefeito
em exercício de Santa Cruz do
Sul, Alex Knak, a lei que prevê
a adoção do bueiro inteligente
na cidade do Vale do Rio Pardo.
Trata-se de um passo na preven-
ção de alagamentos e na gestão
ambiental urbana a partir da
matéria proposta pelo vereador
Serginho Moraes.

A nova legislação torna obriga-
tória a instalação do equipamento
nas vias públicas da cidade, com
foco em novos projetos e nas
revisões da rede de drenagem de
águas pluviais. Trata-se de um
sistema instalado no interior dos
bueiros que funciona como uma
caixa coletora. Sua principal fun-
ção é atuar como uma peneira,
permitindo a passagem da água
da chuva, mas retendo todo o
material sólido, como plásticos,
embalagens e outros detritos.

O equipamento deverá ser
dimensionado de acordo com
os parâmetros técnicos dos buei-
ros locais e projetado para não
obstruir o fluxo da água. A lei
estabelece que os novos bueiros
deverão ser construídos de forma
a permitir a fácil instalação e ma-
nutenção do sistema.

Segundo a justificativa, a  im-
plantação dos bueiros inteligentes
traz benefícios para o município,
como prevenção de alagamento,
melhor gestão de resíduos e redu-
ção de custos, visto que as caixas
coletoras podem ser produzidas
com materiais reciclados prove-
nientes de obras municipais.

A medida, que se baseia em
experiências bem-sucedidas em
outras cidades, visa combater um
dos principais fatores de entupi-
mento e consequente alagamento:
o descarte irregular de lixo. O ve-
reador Serginho Moraes destacou
a importância da iniciativa na jus-
tificativa do projeto, ressaltando
que o excesso de resíduos sólidos
impede o escoamento da água,
causando inundações nas vias.

 CANELA - A partir desta quar-
ta-feira (7), dia 7, a Prefeitura de
Canela está com cadastramento
aberto para castração gratuita
de cães e gatos domiciliados ou
semi-domiciliados no municí-
pio. Interessados no serviço po-
dem realizar a inscrição do seu
pet diretamente nas Unidades
Básicas de Saúde, na secretaria
das escolas municipais e na re-
cepção do Paço Municipal. Os
responsáveis devem apresentar
documento de identidade e
comprovante de residência para
efetuar o registro.